PAULO ALFREDO FUHR
Vereador – União Brasil

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 15/2025

Assunto: Solicita a construção de um telhado de proteção e de uma
rampa de acesso no Posto de Saúde do município de Harmonia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, Paulo Alfredo Fuhr, integrante da bancada do
União Brasil, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente
apresentar o seguinte:

PEDIDO DE INDICAÇÃO

Que o Poder Executivo Municipal providencie:

1. A construção de um telhado de proteção na entrada principal do Posto de
Saúde de Harmonia, visando proteger os usuários das intempéries climáticas;

2. A construção de um acesso coberto e seguro entre o prédio principal e o
novo prédio anexo, garantindo uma passagem interna acessível e adequada a
pessoas com mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação atende a uma demanda urgente da comunidade,
especialmente dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). Em dias de
chuva, os pacientes enfrentam grandes dificuldades ao desembarcarem dos
veículos, especialmente idosos, crianças, pessoas com deficiência e aqueles
em tratamento médico.

A instalação de um telhado de proteção proporcionará mais conforto, dignidade
e segurança. Da mesma forma, o acesso interno entre os prédios facilitará a
mobilidade, reduzindo riscos e transtornos tanto para os pacientes quanto para
os profissionais de saúde.

Essa medida reforça o compromisso desta Casa Legislativa com a inclusão,
acessibilidade e bem-estar da população harmonienses.

Contando com a sensibilidade e atenção do Poder Executivo, reitero meu
compromisso com a saúde pública e coloco-me à disposição para acompanhar
e colaborar no que for necessário ao atendimento deste pleito.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.